
Комитет образования  

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №13»   

г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

 

01 августа 2023 г. № 335 

 

О реализации в 2023-2024 учебном году 

профориентационного минимума в МАОУ 

СОШ №13 

 

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

03.04.2023 №ДГ-617/05 «Методические рекомендации по реализации 

профминимума», в соответствии с письмом министерства образования Саратовской 

области от 29.06.2023 года №01-27/5544, на основании приказа Комитета образования 

администрации Балаковского муниципального района от 06.07.2023 №358 «О 

реализации в 2023-2024 учебном году профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Балаковского муниципального района», в целях 

реализации в МАОУ СОШ №13 в 202З-2024 учебном году профориентационного 

минимума(далее - профминимум) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Реализоватьпрофминимумв МАОУ СОШ №13 всоответствиисМетодическими 

рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Голодову Ирину 

Петровну. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение ореализации профориентационногоминимума в МАОУ СОШ 

№13 (Приложение №1); 

3.2. План профориентационной работы МАОУ СОШ №13 на 2023-2024 

учебный год (базовый уровень: 40 ч.) (Приложение №2); 

3.3. Перечень классовМАОУ СОШ №13, реализующих профориентационный 

минимум в 2023-2024 учебном году (Приложение №3); 

3.4. Список обучающихся классовМАОУ СОШ №13, реализующих 

профориентационный минимумв 2023-2024 учебном году (Приложение 

№4); 

3.5. Форму Согласия на обработку персональных данных участников 

профориентационного минимума в МАОУ СОШ №13 (Приложение №5). 

4. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Голодовой И.П.: 

4.1. обеспечить готовность МАОУ СОШ №13 к реализации профминимума 

по семи направлениям: урочная и внеурочная деятельность, 

воспитательная работа, дополнительное образование, профессиональное 

обучение, взаимодействие с родительской общественностью, 

профильные предпрофессиональные классы; срок исполнения: до 



30.08.2023; 

4.2. опубликовать Перечень профильных классов МАОУ СОШ №13, 

реализующих профориентационный минимумв 2023-2024 учебном 

году,на официальном сайте школы в информационно-коммуникационной 

сети Интернет; срок исполнения:до 12.08.2023; 

4.3. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в профминимуме; срок 

исполнения: до 10.09.2023; 

4.4. подготовить информацию по реализации профминимума для размещения 

на официальном сайте школы в информационно-коммуникационной сети 

Интернет; срок исполнения: до 10.09.2023; 

4.5. организовать занятия обучающихся (6-11 класс) проведение 

профориентационных уроков (1 час в неделю) еженедельно 

(рекомендованный день недели - четверг); срок исполнения: 2023-2024 

учебный год; 

4.6. осуществлять систематический контроль за выполнением Плана 

профориентационной работы на 2023-2024 учебный год (базовый 

уровень: 40 ч.); срок исполнения: 2023-2024 учебный год. 

5. Классным руководителям 6-11 классов: 

5.1. использовать в работе примерную рабочую программу «Билет в 

будущее»; срок исполнения: 2023-2024 учебный год; 

5.2. провести информационно-просветительские мероприятия для 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации профминимума; срок исполнения: до 15.09.2023; 

5.3. обеспечить возможность участия родителей (законных представителей) 

обучающихся 6-11 классов, реализующих профминимум, во 

Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 

2023 года. 

6. Администраторуофициального сайта МАОУ СОШ № 13 в информационно-

коммуникационной сети Интернет Ивановой Е.В.: разместить информацию 

по реализации профминимума; срок исполнения: до 12.09.2023. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель  

организации  Директор    Е.П.Пак 
 должность  личная подпись  расшифровка подписи 

 

Проект вносит: 

Заместитель директора по УВР 

_____________ И.П.Голодова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МАОУ СОШ №13 

от 01.08.2023 №335 

 

План 

профориентационной работы МАОУ СОШ №13 на 2023-2024 учебный год  

(базовый уровень: 40 ч.) 
 

№ Наименование мероприятия Срок  Ответственные  

ОРГАНИЗАЦИОННО – МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

1 

Назначение сотрудника 

(не ниже уровня заместителя директора), 

ответственного за реализацию мероприятий 

профминимума 

До 01.08.2023 

Директор 

2 

Назначение ответственных специалистов по 

организации профориентационной работы из 

числа педагогических работников  

 

До 30.08.2023 Директор, 

заместитель директора 

по УВР Голодова И.П. 

3 

Круглый стол для учителей-предметников и 

классных руководителей 6-11 классов  

 «Организация реализации мероприятий 

Профориентационного минимума в 2023/2024 

учебном году»: 

- ознакомление с нормативно – правовой базой, 

комплексной программой МАОУ СОШ №13 по 

реализации Профминимума; 

- презентация курса занятий «Россия- мои 

горизонты» в рамках Примерной рабочей 

программы   «Билет в будущее» 

31.08.2023 Директор 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П. 

4 

Организация и сбор согласий с участников 

реализации Профминимума 

10.09.2023-

15.09.2023 

Директор 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П. 

5 

Организация эффективного взаимодействия с 

образовательными организациями СПО и ВО г. 

Балаково, на основе договора о сотрудничестве 

по обучению школьников по программам 

профессионального обучения  

В течение года 
Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П. 

6 

Организация работы по развитию 

информационного поля МАОУ СОШ №13 по 

профориентационной работе 

В течение года Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П. 

 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (4ч) 

1 
Реализация образовательных  программ 

профильных и предпрофессиональных классов 
В течение года 

Администрация, 

учителя – предметники, 

классные руководители 

6-11 классов 

2 

Уроки общеобразовательного цикла, 

включающие элемент значимости учебного 

предмета для профессиональной деятельности. 

В течение года 

Администрация, 

учителя – предметники, 

классные руководители 

6-11 классов 

3 

Использование интерактивного сервиса 

«Конструктор будущего» в рамках проекта 

«Билет в будущее» 

В течение года Педагоги - навигатор 



4 
Уроки профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета «Технология» 
В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

учителя технологии 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (32ч) 

1 

Реализация курса занятий «Россия – мои 

горизонты» по примерной рабочей программе  

«Билет в будущее» 

Еженедельно 

(четверг) 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов 

2 

Участие в проекте «Билет в будущее», 

осуществление профпроб на базе СУЗов БМР (6 - 

11 классы ) 

В течение года Педагоги- навигаторы 

3 

Просмотр Всероссийских открытых уроков для 

обучающихся 8-11 классов, направленных на 

раннюю профориентацию, в рамках реализации 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

8-11 классов 

3 

Использование Цифровой 

образовательнойплатформы "Лифт в будущее" 

(9-11 кл.) 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 9-11 

класса 

4 
Курс внеурочной деятельности «Профессия в 

деталях»(9класс) 
В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

социальный педагог 

5 

Участие в реализации федерального 

профориентационного проекта «Шоу профессий» 

(цикл онлайн-уроков «ПроеКТОриЯ») 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов 

6 

Участие обучающихся в работе школьных 

объединений: школьный спортивный клуб, 

отряды Юнармия, ЮИД(ранняяпрофориентация) 
В течение года 

 Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов 

7 

Участие в конкурсном движении обучающихся с 

проведением муниципальных отборочных этапов 

региональных конкурсов: 

- «Фестиваль профессий»; 

- «Я выбираю…» 

- «Профессия моей мамы». 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов 

8 
Проведение классных часов с освещением 

вопросовпрофориентации. 

По планам 

классных 

руководителей 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов 

9 Профориентационная онлайн -диагностика  

По плану 

педагога-

навигатора 

Педагоги- навигаторы 

10 
Урок с разбором результатов 

профориентационной  диагностики 

По плану 

педагога-

навигатора 

Педагоги- навигаторы 

11 

Развлекательно-познавательные 

ипрофориентационные игры: «Путешествие по 

профессиям», «Кто больше знает профессий?», 

«Какмного профессий хороших» и др. 

По плану 

педагога-

навигатора 

Педагоги- навигаторы, 

классные руководители 

12 
Игра по станциям «Дорога в страну профессий» 

для учащихся 6-8 классов 
Октябрь  

Педагоги- навигаторы, 

классные руководители 

13 Проведение классных часов на тему: «Мотивы По плану Педагог - психолог 



выбора профессий. Психологические 

характеристики профессий» 9-11 классы 

педагога - 

психолога 

14 
Мастер – класс «Все работы хороши, выбирай на 

вкус!» 6-8 класс 
Декабрь  

Педагоги- навигаторы, 

классные руководители 

15 
Проведение занятия «Мой профессиональный 

выбор» 9-11класс 

По планам 

классных 

руководителей 

Педагоги- навигаторы, 

классные руководители 

16 
Часы общения с элементами тренинга по выбору 

профессии 8-11 класс 
март 

Педагоги- навигаторы, 

классные руководители 

ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА (1ч) 

1 Конкурсы профориентационной направленности  В течение года Педагоги- навигаторы  

2 

Экскурсии в образовательные организации 

высшего образования и среднего 

профессионального образования г. Балаково 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

8-11 классов,педагоги- 

навигаторы 

3 Экскурсии на производство В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов, педагоги- 

навигаторы 

4 Профессиональные пробы  

По плану 

педагога-

навигатора 

Педагоги- навигаторы 

5 Участие в акции «Неделя без турникетов»  По приказу 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов, педагоги- 

навигаторы 

6 
Мир профессий. Почтовая связь в нашей стране. 

Экскурсия в отделение связи 
Май 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные 

руководители9-10 

классов 

7 
Мир профессий. Человек и техника. Экскурсия в 

кванториум 
Апрель 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П.,  

классные руководители 

6-8 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 

Реализация профессиональной ориентации 

обучающихся через муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования 

"Центр дополнительного образования" г. 

Балаково Саратовской области 

По 

отдельному 

плану 

Зам. директора по УВР 

Голодова И.П.,  

специалисты ЦДО 

2 
Кружки и объединения дополнительного 

образования  
В течение года 

Зам. директора по УВР 

Голодова И.П., 

руководители 

кружков и объединений 

ДО 

3 

Экскурсии в образовательные организации СПО 

и  ВО, в рамках межведомственного 

взаимодействия 

В течение года 
Зам. директора по УВР 

Голодова И.П. 



ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) (1ч) 

1 

Родительские классные собрания с обсуждением 

вопросов внедрения профориентационного 

минимума, обеспечивающего реализацию единой 

модели профориентации обучающихся 

В течение года  

 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные 

руководители, 

педагог-психолог, 

педагоги- навигаторы. 

2 

Общешкольные родительские собрания, в ходе 

которых рассмотреть вопросы внедрения 

профориентационного минимума, 

обеспечивающего реализацию единой модели 

профориентации обучающихся 

Сентябрь, 

февраль 

Администрация, 

классные руководители 

6-11 классов, педагоги-

навигаторы педагог- 

психолог. 

3 

Консультации родителей по вопросам 

профессиональной диагностики 

обучающихся 

В течение года 

(по плану 

педагога – 

психолога и 

педагога – 

навигатора) 

Педагоги- навигаторы, 

педагог-психолог. 

4 

Разработка рекомендаций для родителей 9 и 11 

классов «Как помочь ребенку сделать 

правильный выбор». 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

9,11классов, педагоги-

навигаторы, педагог- 

психолог 

РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ 

1 

Изучение методических рекомендаций по 

внедрению профориентационного минимума, 

обеспечивающего реализацию единой модели 

профориентации 

Август 2023 

 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные 

руководители, 

педагоги-навигаторы 

2 

Методическое объединение  классных 

руководителей «Внедрение 

профориентационного минимума, 

обеспечивающего реализацию единой модели 

профориентации» 

21-31 августа 

Руководитель ШМО 

классных 

Руководителей 5-

11классов Ахматова 

В.Е. 

3 

Индивидуальное консультирование по вопросам 

профилактической работы с обучающимися и 

родителями (законными представителями). 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные 

руководители, педагог-

психолог, социальный 

педагог 

4 
Мониторинг результатов  реализации 

профминимума 

Декабрь – 

январь 

Май - июнь 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные 

руководители, педагог-

психолог, педагоги -

навигаторы 

5 

Предоставление отчетов и фотоматериалов для 

освещения мероприятий по реализации 

профминимума в МАОУ СОШ №13 на школьных 

интернет ресурсах 

В течение года 

Заместитель директора 

по УВР Голодова И.П., 

классные руководители 

6-11 классов, педагог-

психолог, педагоги -

навигаторы 



 

Приложение №3 

к приказу МАОУ СОШ №13 

от 01.08.2023 №335 

 

Перечень  

 классовМАОУ СОШ №13, реализующих профориентационный минимум 

в 2023-2024 учебном году 

 
№ Класс Количество 

обучающихся 

Классный руководитель 

1.  6а 27 Салова Татьяна Сергеевна 

2.  6б 26 Толузакова Евгения Юрьевна 

3.  6в 26 Романова Мария Михайловна 

4.  7а 30 Смирнова Юлия Юрьевна 

5.  7б 29 Стрелкова Ирина Викторовна 

6.  7в 29 Чеканова Марина Владимировна 

7.  8а 25 Голодова Ирина Петровна 

8.  8б 30 Ахматова Виктория Евгеньевна 

9.  8в 25 Кульгавеня Лариса Павловна 

10.  9а 24 Плишка Юлия Владимировна 

11.  9б 25 Бурдина Татьяна Викторовна 

12.  9в 25 Стрельцова Наталья Николаевна 

13.  9г 27 Затуливетер Татьяна Геннадьевна 

14.  10а 30 Давыдова Наталия Вячеславовна 

15.  11а 26 Соколова Ольга Геннадьевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4 

к приказу МАОУ СОШ №13 

от 01.08.2023 №335 

                                                                                     Директору МАОУ СОШ № 13 

                                                                                                   Е.П. Пак 

 ________________________ 
ФИО участника (полностью)

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,_____________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. участника профминимума) 

являясь:  

    обучающимся ___ класса МАОУ СОШ №13 

   родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося _____класса МАОУ 

СОШ №13 

    педагогом -  предметником____________ (классным руководителем _____ класса МАОУ СОШ 

№13)
 

    социальным педагогом 

педагогом – психологом 

     педагогом дополнительного образования 

даю согласие на участие в реализации мероприятий профориентационного минимума 

_______________________________________________________________________________________ 
(ФИО участника профминимума) 

даю согласие на обработку персональных данных 

_______________________________________________________________________________________ 
(ФИО участника профминимума) 

 

1. Данное Согласие дается на обработку персональных данных участника профминимума, как 

без использования средств автоматизации, так и с их использованием. 

2. Согласие дается на обработку следующих персональных данных, не являющихся 

специальными или биометрическими: Фамилия Имя Отчество, Пол, Дата рождения, 

Гражданство,адрес электронной почты, номера контактных телефонов, название образовательной 

организации (Почтовый индекс,адрес образовательной организации, регион, федеральный округ), 

класс, наличие ОВЗ. 

3. Цель обработки персональных данных: Предоставление возможности участвовать в 

мероприятиях профминимума, проекта «Билет в будущее», использование сервиса 

платформыBVBINFO.ru, получение информационных рассылок, предоставление отчетов 

муниципальному, региональному и федеральному координатору. 

4. Персональные данные обрабатываются до «01» апреля 2025 г., с учетом срока окончания 

Национального проекта «Образование» по паспорту проекта.  

5. Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его представителем 

путем направления письменного заявления директору МАОУ СОШ №13 Е.П.Пак. 

6. Настоящее согласие действует все время до момента прекращения обработки персональных 

данных, указанных в п.7 и п.9 данного Согласия. 

«____» __________ 20___г. __________________ 
инициалы

 

 _____________________
подпись

 

 
 

  



 


